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نگرانی ایران از کریدور زنگزور
ایران احــداث کریدور مد نظر آذربایجــان در خاک 
ارمنســتان را نقض توافقات مرزی خود می داند. پس از 
حمایــت روس ها از احداث این کریــدور، وزارت خارجه 
ایران ســفیر روسیه در ایران را به وزارت خارجه »دعوت« 
کرد. یک منبــع آگاه وزارت خارجه به میدل ایســت آی 
گفت که »ما از واژه احضار در خصوص ســفیر روســیه 
اســتفاده نکرده ایم اما در گفت وگــوی صریحی که با او 
داشــتیم این پیام واضح را برای مسکو ارسال کردیم که 
ناراضی هستیم و مواضع روســیه با مواضع ما در تضاد 
است.« کریدور زنگزور از استان سیونیک ارمنستان عبور 
می کند اما باکو تمایل دارد که کنترل کامل این کریدور 
را در اختیار خودش داشته باشد. ایران مخالف این ایده 
است و معتقد است که این کریدور، آنگونه که آذربایجان 
می خواهد، مرزهای ایران و ارمنستان را تغییر خواهد داد. 
ایده احداث زنگزور زمانی به وجود آمد که آذربایجان در 
جنگ سال 2020 با ارمنستان به پیروزی رسید و کنترل 
منطقه قره باغ را در اختیار گرفت. پیروزی آذربایجان در 
این جنگ به طــور قابل توجهی داینامیک ژئوپلیتیکی 
در مرزهای شــمالی ایران را تغییر داد. سی سال بود که 
منطقه کوهستانی قره باغ تحت کنترل ارمنستان بود اما 
در نهایت آذربایجان با کمک تسلیحاتی ترکیه و اسرائیل 
در سال 2020 این منطقه را در اختیار گرفت. این تغییر 
موازنه قوا در قفقاز ایران را تحت تاثیر قرار داد و حالا دفاع 
روسیه از موضع آذربایجان در قبال زنگزور، ایران را نگران 
کرده اســت. این  تحولات در حالی صورت می گیرد که 
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری ایران قرار است در 
تاریــخ 22 اکتبر در اجلاس بریکس در کازان روســیه 
شــرکت کند و دیــداری نیز با ولادیمیر پوتین داشــته 
باشد. در تهران عقیده بر این است که در این نشست 
همکاری های بین مسکو و تهران تقویت خواهد شد. 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا هفته گذشته اعلام 
کرد که روسیه صدها موشک بالستیک از ایران تحویل 
گرفته اســت و قصد دارد از آنها علیه اوکراین استفاده 
کند. یک منبع وزارت خارجه به میدل ایست آی گفته 
است که احتمالًا دیدار پزشکیان و پوتین دیدار گرمی 
خواهد بود. او گفت:»از آنجایی که این نخستین دیدار 
بین دو طرف است بنابراین انتظار می رود به جای تمرکز 
بر اختلافات، بیشتر بر روی موافقتنامه ها تاکید شود. ما 
نمی خواهیم روابط مان با روسیه آسیب ببیند و به همین 
دلیل است که ما به دقت این روابط را مدیریت می کنیم. 
گاهی ما درخواست آنها را قبول می کنیم و گاهی هم 
قبول نمی کنیم. برای مثال به رغم اصرار مسکو، تهران 
در ســازمان های بین المللی هرگز استقلال آبخازیا و 
اوســتیا را به رسمیت نشناخته اســت.« این منبع در 
خصوص موضوع کریدور زنگزور نیز گفت:»همانطور 
که رهبر انقلاب تاکید کردند، مرزهای ما با ارمنستان 
نباید تغییر کند و هر کریدوری که موجب تغییر مرزها 
شــود، ما اقــدام خواهیم کــرد. ارتش مــا در صورت 
هرگونه تلاشی برای تغییر مرزهای ایران با ارمنستان، 
وارد عمل خواهد شــد. توانایی های ما در قفقاز فراتر 
از تصور اســت. ما حضور تاریخــی و فرهنگی در این 
منطقه داریم. این منطقه، منطقه ما اســت.« ایران در 
قــرن نوزدهم میلادی و پس از چند جنگ با روســیه، 
کنترل بر روی این منطقه و کشورهایی نظیر آذربایجان، 
گرجســتان، داغســتان و ارمنســتان را از دست داد. 
روابط بین ایران و آذربایجان اغلب فرازونشــیب داشته 
است و روابط نزدیک باکو با اسرائیل یکی از مهمترین 
موانع گرم شدن روابط ایران و آذربایجان است. علاوه بر 
این ایران اعلام کرده که برای مدت سه سال گذشته، 
مســیری از درون خاک خود را در اختیار باکو گذاشته 
تــا ارتباط آذربایجــان و نخجوان برقرار شــود. ایران از 
احداث مسیر مواصلاتی حمایت می کند اما تاکیدش 
این اســت که این مسیر نباید یکپارچگی سرزمینی و 
تمامیت ارضی کشورها را نقض کند و در عین حال باید 
حافظ منافع همه کشورهای منطقه باشد. این ایده، 
با ایده »گذرگاه صلح« ارمنستان منطبق است. ایران 
پیشنهاد جایگزینی به جای زنگزور دارد. ایران معتقد 
اســت که کریدور ارس می تواند بازسازی شود و مسیر 
بیــن آذربایجان و نخجــوان را وصل کند. ایران معتقد 
است که با بازســازی این کریدور، هم آذربایجان و هم 
دیگر کشــورها می توانند از این مسیر استفاده کنند. 
این کریدور می تواند بخشــی از گذرگاه شرق به غرب 
یا کریدور میانی باشــد که از روسیه و چین آغاز شده و 
با گذر از آسیای مرکزی، قفقاز، ایران و ترکیه از سمت 

شرق اروپا وارد قاره سبز می شود. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

از ایران نیز به حکمیت میــان ایران و حاکم کلات پرداخته 
بود، صورت گرفت. ایران در معاهده پاریس متعهد شده بود 
که در اختلافاتش با افغانســتان به حکمیت انگلیس گردن 
بگذارد و زمانی که دوران کم آبی و خشکســالی اواخر قاجار 
روی داد موضوع آب هیرمند و دسترســی مردم سیستان به 

آن منشأ اختلاف میان ایران و افغانستان شد. 

اختلاف بر سر آب هیرمند و فتنه انگلیسی �
در زمان کم آبی همواره بین ایرانیان و افغانســتانی های 
ســاکن حوضــه رودخانه هیرمنــد اختــلاف و درگیری رخ 
می دهــد و این اختلافــات و منازعات و اختلافــات مرزی، 
دولت ایــران را وادار کرد که براســاس ماده ششــم معاهده 
صلح پاریس در ســال 1857 مسئله تقســیم آب هیرمند و 
تعییــن مرزها را بــه دولت بریتانیا ارجاع دهــد. این قرارداد 
دولت ایــران را متعهد کرده بود که تمامــی اختلافات خود 
با دولت افغانســتان را به داوری بریتانیا ارجاع دهد و دولت 
انگلیس نیز متعهد شده بود که این اختلافات را طبق قانون 
و با در نظر گرفتن شأن دولت ایران حل و فصل کند. بنابراین 
وزارت امور خارجه انگلســتان ژنرال گلداسمید را به عنوان 
مأمور این کار منصوب کرد. جنرال اسمیت رای داوری خود 
را در ســال 1872 در زمان ســلطنت ناصرالدین شــاه صادر 
کــرد. این رأی که   در ســال بعد توســط دولت هــای ایران و 
افغانستان پذیرفته شد، همه مربوط به تعیین مرز بود. فقط 
در جمله آخر مقرر شــده بود که هیچ یک از طرفین اقدامی 
که باعث کســر آب لازم برای آبیاری سواحل هیرمند شود، 
انجام ندهند. اما بنا به درخواســت دولت افغانســتان، وزیر 
امور خارجه بریتانیا با نظر ژنرال گلداسمید، قرارداد داوری 
را به گونه ای تفسیر کرد که شامل کانال های فعلی یا قدیمی 
بلااستفاده ای که دولت افغانستان قصد تعمیر آن را داشت، 
نمی شود. این جمله به معنای جلوگیری از حفر کانال های 
جدید نبود، در صورتی که از میزان آب مورد نیاز برای تولید 
مشــروب در قســمت ایرانی کســر نشــود. خلاصه قضاوت 
گلداسمید این بود که هم ایران و هم افغانستان باید یکسان 
از آب هیرمند برخوردار شــوند و اگر افغانســتان نهرهایی را 
که از این رودخانه منشــعب می شود آباد کند، نباید به ضرر 

حقابه ایران باشد. 
پــس از پایــان جنــگ جهانــی اول امان الله خــان در 
افغانســتان و رضاشــاه در ایران با فاصله کمــی از یکدیگر 
به قدرت رســیدند. برخلاف رضاشــاه که خود قدرت را به 
دســت گرفت و مؤسس سلسله تازه ای شــد امان الله خان 
از خانــدان بارکزی بــود که قرن ها بر افغانســتان حکومت 

کــرده بودنــد. با این حــال امان الله خان تفــاوت بزرگی با 
پدرانش داشــت. او با حذف نام امیر از عنوانش که عنوانی 
مذهبــی قلمداد می شــود و به تبعیت ظاهــری و مذهبی 
امیر افغانســتان از خلیفه عثمانی اشــاره داشــت، خود را 
شــاه معرفی کــرد و تلاش کــرد اصلاحاتی ســکولار را در 
افغانستان سنتی و قبایلی رقم بزند که البته با واکنش تند 
جامعه افغانستان و خلع او از سلطنت ناکام ماند. رضاشاه 
نیز تحت تاثیر روشــنفکران اطرافش اصلاحات مشابهی را 
در ایــران آغاز کرد اما در زمینــه افراط در ضدیت با حجاب 
و ظاهر مذهبــی بیش از همه تحت تاثیــر امان الله خان و 
ســپس آتاترک قرار گرفت. در واقع رضاشــاه برخلاف قول 
مشهور نخســتین بار با دیدن خانواده امان الله خان که از 
سفر اروپا برگشــته بودند و در تهران توقفی داشتند با زنان 
بی حجاب این خانواده روبه رو شــد و توسط علی اکبر داور 
به عقب نماندن از کشــور همســایه افغانستان تشویق شد 
و ســفر ترکیه و حضور نزدیک یک ماه در این کشور متجدد 
ایــن تمایل را افزایش داد و به فرمان کشــف حجاب منجر 
شــد. اما آنچه روابط ایــران و افغانســتان را از همان عصر 

تحت الشعاع قرار می داد موضوع مرز و آب بود.
رضاشاه و امان الله خان در سال های اولیه سلطنت خود، 
در تلاش برای تثبیت موقعیت خود، ترجیح دادند رسیدگی 
به اختلافات اساســی خود در مرزها را که میراثی از گذشته 
بود، به زمان دیگری موکول کنند و با یکدیگر روابط حســنه 
داشته باشند. به این ترتیب امان الله خان در بازگشت از سفر 
اروپایی خود میهمان رضاشــاه بود و از بسیاری از نهادهای 

فرهنگی و مردم ایران دیدن کرد. 
در اواخــر قرن نوزدهم تغییر مســیر هیرمنــد باعث بروز 
اختلافات جدیدی شد و این اختلافات در سال های 1901 
تا 1903 در زمان ســلطنت مظفرالدین شاه به دلیل کمبود 
آب شــدت گرفت که در نتیجه دولت ایران بار دیگر از دولت 
انگلیس مســتقر در ایــن زمینه درخواســت داوری کرد. در 
ماده ششــم معاهده صلح در ســال 1903، ســرهنگ مک 
ماهــون به عنوان حَکم تعیین شــد. ایران و افغانســتان هر 
دو شــرط کردند که نظر گلداســمید در تصمیم مک ماهون 
رعایت شــود در غیر این صــورت داوری را نمی پذیرند. مک 
ماهــون در زمســتان 1906 رای خــود را صادر کــرد که از 
رودخانه هیرمند تا بند کمال خان دوسوم آب را به افغانستان 
و یک ســوم را به ایران داد و به دولت های ایران و افغانســتان 
اجــازه داد از نهرهــای موجــود و آبراهه ها اســتفاده کنند. 
احیــاء نهرهای متروکه و احداث نهرهــای جدید در صورتی 
که میــزان آب مورد نیاز بــرای آبیاری اراضی هــر یک از دو 

رضاشاه و 
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سلطنت خود، 
در تلاش برای 
تثبیت موقعیت 

خود، ترجیح 
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بود، به زمان 
دیگری موکول کنند 

و با یکدیگر روابط 
حسنه داشته باشند

نقشه انگلیسی
ایران و افغانســتان همــواره روابط تاریخــی، فرهنگی و 
زبانی داشــته اند، اما روابط سیاســی این دو کشــور در گرو 
نقش و حضور بازیگران جهانی و منطقه ای بوده است. ایران 
و افغانســتان دو کشور با تاریخ مشــترک زمینه های زیادی 
برای نزدیکی و گســترش روابط داشتند. هنوز قدرت های 
بزرگ جهانی وجود داشــتند که همواره تلاش می کردند از 
گســترش روابط سیاســی، اقتصادی و فرهنگی دو کشــور 
جلوگیــری کنند، امــا علاقه و تمایــل افغانســتان و ایران 
موجب تداوم و گســترش روابط ویژه فرهنگی با ایران شد. 
مرزهای طولانی مشــترک و تاریخ و فرهنگ مشترک به ویژه 
حفظ و گســترش زبان و ادبیات فارسی زمینه های نزدیکی 
روابط دو کشور شد. اما زمینه های اختلاف هم کم نبود که 
پس از خلع امان الله خان از ســلطنت در دوره جانشینان او 
خود را نشــان داد. نطفه این اختلافات توسط انگلیسی ها 
و در تعییــن حــدود مرزی کاشــته شــده بود. افغانســتان 
و ایــران بــا داشــتن حــدود 978 کیلومتر مرز مشــترک از 
جمله سرزمین هایی هســتند که روابط فرهنگی و تاریخی 
ناگسســتنی دارند. خراســان، نامی که امروز هم بر ایران و 
هم بر افغانستان اطلاق می شــود، در واقع بخشی از ایران 
تاریخی و فرهنگی بوده که اکنون با مرز ایران و افغانســتان 
از هم جدا شــده اســت. در قرن هجدهم و نوزدهم پس از 
میلاد به دنبال سیاســت های بریتانیا برای ایجاد کشــوری 
حائل میان ایران و مستعمره هندِ بریتانیا، مرز بین دو کشور 
توسط انگلیسی ها ترسیم شد که با درگیری و جنگ همراه 
بود. در قرن هجدهم رقابت های اســتعماری میان روسیه و 
انگلیس در آســیای مرکزی که بازی بزرگ خوانده می شــد 
بالا گرفته بود و روسیه با پیشروی در آسیای مرکزی و انعقاد 
قرارداد آخال بــا ایران و تصرف خانات آســیای مرکزی، به 
مرزهای شــمال افغانستان رســیده بود و بریتانیا نیز که از 
گذشــته بیم این اتفاق را داشت پیشــتر با تحمیل معاهده 
پاریــس به ایــران موجبات جدایــی هرات و شــمال غربی 
افغانســتان کنونــی از ایــران را فراهم کرده بــود و به نوعی 
خاندان بارکزی با حمایت بریتانیا قدرت را در افغانستان در 
دســت داشــتند و تثبیت مرزها در دوره قاجار به طور کامل 
صورت نگرفت. تعیین حدود مرزی در دوره ناصرالدین شاه 
و با حکمیت گلداســمید که در جدایی بلوچســتان شرقی 
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